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Totale 
elettori 
Calabria

Elettorato
Occhiuto

Elettorato
Tridico Astenuti

Uomini 48,5

Donne 51,5

GenZ (<29) 12,6

Millennials (29-44) 23,1

GenX (45-60) 31,8

Boomers e Silent (61+) 32,5

Licenza media/elementare 45,0

Diplomati 38,8

Laureati 16,3

Benestanti 20,2

Ceto medio 28,6

Ceto medio-basso 33,1

In difficoltà 18,1

Ceto dirigente 9,6

Piccoli imprenditori 4,7

Dipendenti ad alto livello di qualifica 9,1

Dipendenti meno qualificati 9,9

Disoccupati 21,6

Studenti 7,2

Casalinghe 17,2

Pensionati 20,8

55,1

44,9

10,1

25,3

31,8

32,8

45,5

39,2

15,3

24,3

29,6

32,9

13,1

7,5

4,6

12,1

9,4

23,6

4,4

13,0

25,3

57,4

42,6

12,5

18,9

36,9

31,6

38,9

41,7

19,3

15,6

31,4

39,2

13,9

10,5

5,2

11,2

9,0

20,7

6,8

15,0

21,6

42,6

57,4

13,8

23,3

30,0

32,9

46,9

37,6

15,5

20,0

27,2

31,2

21,6

9,9

4,6

7,2

10,4

20,8

8,5

19,8

18,8

La 
composizione 
degli elettorati

Genere

Generazioni

Istruzione

Condizione
economica

Condizione
professionale

100 100 100100

Valori %

14,2

9,2

10,5

12,6

13,9

39,7

3,2

3

15

28,6

27,4

22,8

35,1

28,5

9,8

4,3

2

20,3

12,6

5,9

8,7

8

11,7

53,1

Sinistra

Centrosinistra

Centro

Centrodestra

Destra

Non collocati
politicamente

Totale elettori Elettorato Occhiuto

Elettorato Tridico astenuti
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(nessuna risposta)Il giudizio 
sull’operato del 
governo 
regionale 
uscente 

Totale elettori 
Calabria

Voto medio

5,4

Scarso (1-3)

Insufficiente (4-5)

Elevato (8-10

Discreto (6-7)

Elettorato Occhiuto Elettorato TridicoAstenuti

51,6
39,9

6,1

1,4 0,9

10,3

34,2

24,6

20,9

10,0

2,9

17,7

33,5

44,9

1,0

Voto medio

7,5
Voto medio

5,0
Voto medio

3,7

Valori %

19,3

32,821,5

20,2

6,1
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30,3

28,9

34,7

22,1

43,1

Sanità

Lavoro e occupazione

Trasporti pubblici e infrastrutture locali

Sicurezza, lotta alla mafia e alla criminalità

Turismo, attrattività del territorio e servizi per i turisti

18,2

19,1

22,5

17,1

18,0

L’agenda 
politica 
regionale 

75,3

51,8

31,6

20

12,8

Sanità

Lavoro e occupazione

Trasporti pubblici e infrastrutture locali

Sicurezza, lotta alla mafia e alla criminalità

Turismo, attrattività del territorio e servizi per i turisti

TOP 5 
PRIORITÀ 

REGIONALI

LA CREDIBILITÀ DEI CANDIDATI PRESIDENTI

Occhiuto Tridico

Valori %
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(nessuna risposta)I driver di voto: 
prevalgono le 
considerazioni 
locali e 
regionali

Totale elettori 
Calabria

Solamente le valutazioni sulla 
situazione politica regionale

Principalmente le valutazioni 
sulla situazione politica regionale

Solamente le valutazioni sulla 
situazione politica nazionale

Principalmente le valutazioni 
sulla situazione politica nazionale

5,3

16,8

56,2

19,3

2,4 2,1

16,6

60,0

21,0

0,3

Elettorato
Occhiuto

Elettorato
Tridico

Valori %

7,0

13,0

53,4

18,3

8,3
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42,5

21,5

10,9

11,3

7,8

2,8

3,2

30,0

28,7

10,0

11,2

11,9

6,9

1,4

Il driver 
principale del 
voto

Occhiuto Tridico

Valori %

La fiducia verso il candidato Presidente

Il programma e le proposte che le 
sembreranno più convincenti

Il desiderio di non “sprecare” o “disperdere” il 
mio voto e di sostenere quindi un candidato 

con reali possibilità di vittoria

La vicinanza al partito o alla lista

Il desiderio di sostenere un candidato o una 
candidata al Consiglio Regionale in 

particolare

Il desiderio di votare “contro” qualcuno o di 
dare un segnale di protesta

(nessuna risposta)
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Totale 
elettori 
Calabria

Elettorato
Occhiuto

Elettorato
Tridico Astenuti

Roberto Occhiuto 48,0

Pasquale Tridico 16,7

Francesco Toscano 2,2

(nessuna risposta) 33,2

90,1

2,2

2,4

5,3

20,0

67,2

2,9

9,8

38,0

7,5

1,7

52,8

Il pronostico 
dei cittadini

Valori %
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METODOLOGIA

Universo di riferimento
Individui residenti in Italia di 18 anni e oltre (circa 49,79 milioni, fonte: 
ISTAT 2023)

Modalità di rilevazione
Interviste condotte mediante mixed mode CATI/CAMI/CAWI

Campione 
Campione proporzionale della popolazione maggiorenne residente nelle 
Marche per quote di genere, età, stato occupazionale, provincia e 
ampiezza del comune di residenza. 
800 casi

Periodo di rilevazione 
14-18 settembre 2025
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